- 1 -

江 门 市 教 育 局

江 门 市 科 学 技 术 局

江 门 市 民 政 局

江 门 市 文 化 广 电 旅 游 体 育 局

江 门 市 市 场 监 督 管 理 局

江教校监〔2023〕7 号

关于印发《江门市非学科类校外培训机构
办学许可证审批实施细则》的通知

各县（市、区）教育局、科学技术（科工商务）局、民政局、

文化广电旅游体育局、市场监督管理局：

为贯彻落实《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人

民共和国民办教育促进法实施条例》《国务院办公厅关于规范

校外培训机构发展的意见》等相关法律、政策精神，市教育局、

市科学技术局、市民政局、市文化广电旅游体育局、市市场监

督管理局共同制定了《江门市非学科类校外培训机构办学许可

证审批实施细则》，现印发给你们，请结合当地实际，认真贯

JMBG2023019

- 2 -

彻实施。

江门市教育局 江门市科学技术局

江门市民政局 江门市文化广电旅游体育局

江门市市场监督管理局

2023 年 8 月 2 日

- 3 -

江门市非学科类校外培训机构办学许可证
审批实施细则

第一条 为规范我市非学科类校外培训机构（以下简称“培

训机构”）办学许可证的审批工作，切实贯彻《中华人民共和

国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条

例》《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见》，以

及执行广东省关于非学科类校外培训机构的设置标准、办学许

可证审批流程指引等政策文件，根据我市的实际情况，制定本

细则。

第二条 本细则适用于在江门市行政区域内，利用非国家

财政性经费，通过线下方式面向中小学在校学生，实施科技、

文化艺术、体育等培训内容的相关校外培训机构的审批。

第三条 为稳步推进我市非学科类校外培训机构的设立审

批工作，按照《广东省教育厅等六部门关于印发非学科类校外

培训机构办学许可证审批流程指引（试行）的通知》，自 2022

年 12 月 1 日起一年的过渡期内，已经取得市场监管部门颁发营

业执照（或者在机构编制、民政部门登记注册）但未办理办学

许可的培训机构，县（市、区）教育行政部门要牵头组织全面

排查摸底，重点摸排其办学条件和预收费情况，建立台账、分

类处置、加强引导，对办学条件达不到准入条件的，按照《中

华人民共和国民办教育促进法》有关规定处理。

第四条 江门市非学科类校外培训机构办学许可证审批实

- 4 -

行属地管理原则。市教育、科技、民政、文化旅游、体育、市

场监管职能部门做好培训机构办学许可证审批管理的政策制

定、设立评审委员会、业务指导等工作；县（市、区）教育、

科技、民政、文化旅游、体育、市场监管职能部门做好培训机

构设立的受理、审核、审批、年审、监管、指导等工作。具体

如下：

市、县两级教育行政部门负责培训机构的设立审批、业务

管理、党建以及其它日常监管工作，牵头开展联合执法，会同

科技、文化旅游、体育部门成立由相关职能部门、行业专家、

专业教师组成的非学科类校外培训机构设置评审委员会，细化

并公布各行业培训类别的清单目录，协调解决审批登记过程中

的纠纷以及难以界定的特殊问题，作出综合审查后出具意见；

搭建信息共享机制和行业自律机制，组织制定相关政策规范，

牵头做好培训机构的监督管理工作。具体分工由县（市、区）

教育行政部门会同相关职能部门制定。

县（市、区）科技、文化旅游、体育部门负责做好本行业

培训机构设立、分立、合并、变更、延续（年审）的专业审核、

日常专业监管等工作。

县（市、区）民政部门负责非营利性培训机构名称审核及

法人登记，做好登记管理的监管工作。

县（市、区）市场监管部门负责营利性培训机构名称申报

及法人登记，做好登记管理、价格行为、广告宣传等方面的监

管工作。

- 5 -

第五条 设立培训机构应按照“先证后照”原则，依次完

成办学许可证、营业执照或民办非企业单位法人登记等审批后

方可开展培训活动。

第六条 培训机构举办者应当按照法律法规和相应设置标

准进行筹备，符合相应条件的可申请设立，具体程序如下：

1.名称申报。设立非营利性培训机构的，应先向属地民政部

门办理名称审核；设立营利性培训机构的应先向属地市场监督

管理部门办理名称自主申报。

2.设立申请。完成名称申报或名称审核后，应向属地教育行

政部门提交材料。

教育行政部门对材料进行初步审查，材料不全或不符合法

定形式的，自收到材料之日起 5 个工作日内一次性告知举办者

需补正的全部内容；对材料齐全、符合法定形式的，应自收到

材料之日起 5 个工作日内作出受理或不予受理的决定，同时出

具《受理决定通知书》或《不予受理决定通知书》，决定受理

的,应在作出受理决定之日起 5 个工作日内将材料移交同级科

技、文化旅游、体育部门。

3.专业审核。教育行政部门作出受理决定之日起后 15 个工

作日内应组织同级科技、文化旅游、体育部门开展办学现场审

核，科技、文化旅游、体育部门对办学现场审核后 10 个工作日

内完成专业审核并出具审核意见；其它未明晰培训项目的机构

由教育行政部门组织开展专业审核；培训项目边界难以界定的

由市、县（市、区）评审委员会协调。

- 6 -

4.许可审批。教育行政部门自出具《受理决定通知书》之日

起 3 个月内，根据科技、文化旅游、体育部门的专业审核意见

作出是否审批的结论。符合法定条件、标准的，准予设立并颁

发《中华人民共和国民办学校办学许可证》（有效期一般不超

过 3 年）；不符合法定条件、标准的，不予批准设立并说明理

由。

5.公示公告。经批准设立的培训机构，由教育行政部门在官

方网站向社会公告，并抄送同级科技、文化旅游、体育部门。

6.法人登记。经批准设立的培训机构，应在取得办学许可证

后依法办理法人登记。其中，营利性培训机构到市场监管部门

办理企业登记，非营利性培训机构到民政部门办理民办非企业

单位登记。民政或市场监管部门应将相关材料抄送同级教育行

政部门及科技、文化旅游、体育部门备案。

第七条 培训机构取得办学许可证和营业执照（或登记证

书）后，应在江门市辖区范围内自主选择一家具备第三方资金

托管要求的银行签订托管协议，开立预收费资金托管专用账户

（培训收费专用账户），用于存放学员预付费。校外培训预收

费须全部进入资金托管专用账户，采用现金收款的，培训机构

应当在收到款项 5 个工作日内将所收预付费存入资金托管专用

账户，不得使用本机构其他账户或非本机构账户收取培训费用。

培训机构须在全国校外教育培训监管与服务综合平台进行注册

登记（包括教师、从业人员、培训材料、资金、场地等）。

第八条 培训机构要在场所显著位置亮证办学。未经批准，

- 7 -

不得擅自变更培训地址，增设分支机构或培训点。

营利性培训机构在同一县（市、区）设立分支机构的，应

经过县（市、区）教育行政部门批准；跨县（市、区）设立分

支机构的，应经过分支机构所在地县（市、区）教育行政部门

审批。

第九条 培训机构法定代表人、行政负责人、地址、培训

内容、培训对象等事项变更，应当向属地教育行政部门提出申

请，符合法定条件、标准的（涉及专业条件变更的需由相应科

技、文化旅游、体育等部门出具专业审核意见），教育行政部

门应当依法办理变更手续，培训机构变更教学管理人员、教学

教研人员、财会人员、安全管理人员以及培训教材等，及时在

全国校外教育培训监管与服务综合平台进行更新。

第十条 培训机构决定分立、合并的，应向属地教育行政

部门提出申请，教育行政部门应当自受理之日起三个月内以书

面形式答复，准予分立、合并的培训机构，其办学许可证应重

新办理。

第十一条 培训机构延续办学许可证有效期的，应当在有

效期届满 30 日前向属地教育行政部门提出申请。

第十二条 市县两级教育行政部门要会同有关部门按照培

训机构设置标准、审批条件、办学行为要求和登记管理有关规

定，认真组织开展年检和年度报告公示工作。

教育行政部门对培训机构年检资料进行初审，再将年审资

料移交到相应的科技、文化旅游、体育部门。教育行政部门会

- 8 -

同科技、文化旅游、体育部门开展办学现场审核。科技、文化

旅游、体育部门对材料和办学场地审核后，出具专业审核意见。

教育行政部门根据审核意见作出是否通过年检的决定，年检结

果应统一对外公布。

培训机构存在违反相关法律法规情形的，应按照有关法律

法规进行处理，构成犯罪的，移交司法机关处理。

第十三条 本细则从 2023 年 8 月 15 日起实施，有效期至

2026 年 8 月 14 日。执行期间，国家、省关于非学科类校外培训

机构办学许可证审批管理另有规定的，从其规定。

公开方式：主动公开

江门市教育局办公室 2023 年 8 月 2 日印发

		2023-08-07T09:04:27+0800
	signature info(version:4.50.109)